10/10/2023, 16:53 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=562894

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=562894 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COLEGIADO DE CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

ATA Nº 4 / 2023 - COLCFW (11.01.12.02)

Nº do Protocolo: 23789.004249/2023-74
Frederico Westphalen-RS, 10 de outubro de 2023.

Aos dez (10) dias do mês de outubro do ano de 2023, às 13h30min, reuniram-se na Sala de
Reuniões Nº 120, do prédio central do IFFar/FW, para a 1ª Reunião Extraordinária do
Colegiado de Campus do IFFar/FW, atendendo à Convocação do Diretor Geral do IFFar-
Campus Frederico Westphalen e Presidente do Colegiado de Campus Bruno Batista
Boniati os membros do Colegiado de Campus. Estiveram presentes os seguintes membros:
o representante dos coordenadores de Curso de Graduação: Félix Afonso de Afonso -
membro titular. Os representantes do Corpo Docente: César Augusto González e Paulo
Roberto Antunes da Rosa - membros suplentes. Os Representantes do Corpo Técnico-
Administrativo em Educação: Ângelo Junior Paloschi, Maíra Giovenardi e Alexandra
Raquel Porazzi de Camões - membros titulares. Os representantes do Corpo Discente:
Agilberto Vicente Pinheiro Filho, João Vitor Rabaioli Tomazelli, e Lucas Venicius
Chielle - membros titulares. Não houve representação da sociedade civil nesta reunião. O
membro titular docente André Fiorin justificou ausência pelo fato de que está desenvolvendo
ação de extensão em outro município no mesmo horário; o membro titular docente Pedro
Henrique de Góis justificou ausência pelo fato de ter Conselho de Classe do Curso Técnico
em Administração, no mesmo horário. Também esteve presente, a convite do presidente do
Colegiado de Campus, a Diretora de Ensino e Presidente substituta do Colegiado de
Campus, Monique da Silva. A seguir passou-se à apreciação da Pauta única prevista para
esta reunião: Apreciação e Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura
em Letras - Português e Inglês - do IFFar - Campus Frederico Westphalen. A convite do
presidente do Colegiado de Campus, Bruno Boniati, o professor César Augusto González,
representante da Comissão de Elaboração de PPC, passou à apresentação   do PPC aos
membros presentes. Considerando a Resolução CONSUP 55/2020, e a Resolução CONSUP
49/2021 foi apresentado ao Colegiado do Campus Frederico Westphalen como transcorreu o
processo de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras, a
composição da Comissão de Elaboração do PPC, o estudo da legislação vigente, e a
construção do documento. O PPC foi apresentado pelo Professor César Augusto González e
pela Professora Monique da Silva, com ênfase nos itens que envolvem carga horária, matriz
curricular e organização pedagógica. Também, foram apresentados os trâmites posteriores à
aprovação do PPC em nível de Campus, e as ações previstas para o ano de 2024 no âmbito
do Curso, tais como, organização da estrutura física do curso, criação e consolidação dos
projetos de pesquisa e extensão do corpo docente, e produção de materiais didáticos para as
disciplinas híbridas. Realizada a apresentação, foi aberto espaço para que os membros
pudessem realizar suas contribuições e perguntas. Prof. Félix questiona a respeito da
perspectiva de quadro docente para atuação no Curso de Letras. A Diretora de Ensino
Monique explica que esse projeto já foi iniciado há cerca de dois anos e que então se
aguardava, até que o cenário se mostrasse favorável ao recebimento de novos códigos de

10/10/2023, 16:53 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=562894

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=562894 2/3

vagas para que fosse possível dar continuidade à implantação do curso em discussão. A
Diretora de Ensino coloca que há uma perspectiva de recebimento de novos códigos de vaga
de docentes para o próximo ano e que, frente a isso, há também um comprometimento da
gestão em disponibilizar uma parte destes novos códigos de vagas que virão ao Campus FW,
para a implantação do curso de Letras do campus. Prof. Felix faz também outras
contribuições ao PPC e expõe dúvidas referentes ao próprio PPC, bem como a questões de
logística do campus para a implantação de laboratório específico ao curso e a outras
questões referentes a espaços físicos. A representante TAE Maíra parabeniza pelo trabalho
da equipe e pela condução para a implantação do referido curso. Coloca da sua preocupação
a respeito do quantitativo de vagas TAE, sendo também de grande importância ser pensada
nesta ampliação, principalmente da necessidade de TAE psicólogo e pedagogo, no que diz
respeito ao seu local de atuação, CAE, o que possibilitaria um melhor atendimento do setor.
O representante discente Agilberto também fala da importância de o campus ter um TAE
psicólogo. Realizadas as discussões e sanadas as demais dúvidas pontuais dos presentes, o
Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras - Português e Inglês foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade pelos membros presentes do Colegiado de Campus
do IFFar/FW. Não havendo mais nada a tratar, a presidente do Colegiado substituta Monique
da Silva agradeceu a presença de todos(as), tendo em vista que o presidente Bruno Boniati
precisou se ausentar para atender a uma convocação da reitoria do IFFar. A reunião foi
encerrada às 14h52min. e, eu Sandra de Fátima Kalinoski encerro a presente ata que segue
assinada por mim e pelos demais presentes. Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS,
10 de outubro de 2023.

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 15:58 )
ALEXANDRA RAQUEL PORAZZI DE CAMOES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPEPFW (11.01.12.01.06)

Matrícula: 3158169

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 16:03 )
ANGELO JUNIOR PALOSCHI
TECNICO EM AGROPECUARIA
CLCFW (11.01.12.01.04.02)

Matrícula: 1796346

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 15:44 )
BRUNO BATISTA BONIATI

PRESIDENTE - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1736746

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 16:01 )
CESAR AUGUSTO GONZALEZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1009049

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 16:03 )
FELIX AFONSO DE AFONSO

COORDENADOR
LMFW (11.01.12.01.05.03.14)

Matrícula: 1944686

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 16:20 )
MAIRA GIOVENARDI
ASSISTENTE SOCIAL

CAEFW (11.01.12.01.05.02)
Matrícula: 1683246

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 15:36 )
MONIQUE DA SILVA
DIRETOR - TITULAR

DEFW (11.01.12.01.05)
Matrícula: 2885194

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 15:36 )
PAULO ROBERTO ANTUNES DA ROSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 3156276

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 15:32 )
SANDRA DE FATIMA KALINOSKI

SECRETARIO - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1655203

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 15:55 )
JOÃO VITOR RABAIOLI TOMAZELLI

DISCENTE
Matrícula: 2022300339

10/10/2023, 16:53 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=562894

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=562894 3/3

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 16:04 )
LUCAS VENICIUS CHIELLE

DISCENTE
Matrícula: 2022014839

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 16:52 )
AGILBERTO VICENTE PINHEIRO FILHO

DISCENTE
Matrícula: 2022309586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4,
ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 10/10/2023 e o código de verificação: 52510d6290

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf